
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 98                  del 10/05/2024 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del “Servizio Assicurativo RC 
Patrimoniale AREACOM” (CIG B12D2F8EC5) alla Liberty Mutual Insurance Europe S.E. (LMIE) - 
Liquidazione e pagamento nota di pagamento emessa dalla Soc. Brokeritaly Consulting Srl per il 
pagamento coperture assicurative per Areacom dal 29.4.2024 al 29.4.2025 

 

Il giorno 10 maggio 2024, nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 
del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 
672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 

31 marzo 2023);  

VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM approvato con deliberazione 

n. 3 del 29/01/2024; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 
legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 



VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 271 del 14.12.2023 “Coperture assicurative RC Auto – All Risk 

–RCT/RCO/Soc. Brokeritaly Consulting Srl/Impegno di spesa” che ha disposto l’impegno di spesa della somma 

di euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) ed euro 10.730,00 (diecimilasettecentotrenta/00) rispettivamente sui 

capitoli 155 e 157 esercizio corrente del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;   

VISTA la Determinazione  n. 68 del 10.04.2024 avente ad oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “Servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa – broker per 

l’Areacom a Brokeritaly Consulting Srl (CIG    B12D2F8EC5)/Impegno di spesa; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 68/2024 è stata impegnata a favore della 

Brokeritaly Consulting Srl l’ulteriore somma di euro 5.630,00 (cinquemilaseicentotrenta/00), IVA inclusa, destinata 

alla stipula delle polizze assicurative dei dipendenti dell’Agenzia secondo le nuove norme in materia previste dal 

D.Lgs. n. 36/2023 e dal CCNL Enti Locali, centonovanta/80) sul capitolo 157 del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026;   

DATO ATTO che la Soc. Brokeritaly Consulting Srl, in qualità di intermediaria assicurativa dell’Areacom 

provvederà al pagamento a favore della Liberty Mutual Insurance Europe S.E. (LMIE) del premio assicurativo di 

che trattasi; 

VISTA la nota di pagamento dei premi assicurativi dell’Agenzia, rimessa dalla Soc. Brokeritaly Consulting 

Srl acquisita al prot. n. 2328 del 10.05.2024, dettagliata di seguito: 

 

Polizza Compagnia Descrizione Scadenza Premio 

 

LSM0000041975 
Liberty Mutual 

Insurance Europe 

S.E. (LMIE)  

RC Patrimoniale 29/4/2025 € 4.900,00 

 

 
  Saldo complessivo      € 4.900,00 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento per il 

pagamento dei premi assicurativi dell’Agenzia (CIG B12D2F8EC5) per il periodo di copertura assicurativa dal 

29.4.2024 al 29.4.2024, relativa all’affidamento di cui alla Determinazione n. 68 del 10.04.2024 ammonta ad euro 

4.900,00 (quattromilanovecento/00); 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Soc. Brokeritaly Consulting Srl come evidenziato nel 

DURC del 23.02.2024, con scadenza validità al 22.06.2024, acquisito al prot. n. 1933 del 17.04.2024; 

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli atti dell’Agenzia con prot. n. 4646 del 22.10.2021; 

RISCONTRATA la regolarità della nota di pagamento in oggetto; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della nota sopra indicata; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

 

 



 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

• di liquidare la nota di pagamento dei premi assicurativi dell’Agenzia, rimessa dalla Soc. Brokeritaly 

Consulting Srl acquisita al prot. n. 2328 del 10.05.2024, dettagliata di seguito: 

 

Polizza Compagnia Descrizione Scadenza Premio 

 

LSM0000041975 
Liberty Mutual 

Insurance Europe 

S.E. (LMIE)  

RC Patrimoniale  29/4/2025 € 4.900,00 

 

 
  Saldo complessivo       € 4.900,00 

• di liquidare la somma complessiva di euro 4.900,00 (quattromilanovecento/00) alla Soc. Brokeritaly 

Consulting Srl in qualità di intermediaria assicurativa dell’Areacom che provvederà al pagamento a favore 

della Compagnia Assicurativa dettagliata nella soprarichiamata tabella (CIG B12D2F8EC5), per il periodo 

dal 29.4.2024 al 29.4.2025; 

• di imputare la spesa di euro 4.900,00 (quattromilanovecento/00) sul capitolo 157 del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026, come da impegno effettuato con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 10.04.2024; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Areacom nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. 

 



    L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


